32 Fundatur autem primò in jure canonico, ubi quoties habetur ab Ecclesia aliquid solvendum esse, ad minus de his tributis, seu oneribus antiquis accipiendum est. Habetur autem in *c. Si tributum* 11. *quæst.* 1. qui ex D. Ambrosio sumptus est: *Si tributum petit Imperator, non ei negamus, agri Ecclesia solvant tributum, & in c. Magnum, ibid.* ex eodem Ambrosio: *Ne quis constitutionem aeterni Regis putet esse solvendam, si censum filius Dei solvit, quis tu tantus es, qui putas esse non solvendum?* & in *c. Convenior* 23. *quæst.* 8. pariter ex Ambrosio: *Tributum Cesaris est, non negatur, & in c. Tributum ead. caus. & qu. De exterioribus suis Ecclesia tributum reddit, & infra: De exterioribus Ecclesia, quod constitutum antiquitus est, pro pace, & quiete, qua nos iuri, & defensori debent Imperatoribus solvendum est.* Vbi, ut vides, assignatur ratio convenientiæ hujus solutionis, & insinuat argumentum, quod ex prædictis canonibus habetur nimirum quod ubi eximitur Ecclesia tantum quoad ea, quæ ab initio possidet pro dote, vel quoad ea, quibus fruuntur spiritali jure, ut sunt decimæ, primitiæ, oblationes, & quoad locum, in quo ipsa Ecclesia situata est, & cæmeterium, atrium, hortum annexum, & his similia, juxta *c. secundum canonicam, & c. Sancitum* 23. *quæst.* 8. & *cap. 1. de censib.* tunc firmatur regula contraria pro non expressis, ita ut de exterioribus, id est de iis, quæ extrinsecus acquirunt, ut explicant Glossæ, debeat antiqua onera solvere. Et dicitur expressè in eo *c. Sancitum*, quod etiam est *cap. 1. de censib.* *Si aliquid amplius habuerint, inde majoribus suis debitum servitium impendant.* Quod si velis ex voce *servitium* sermonem esse de oneribus personalibus, urget magis argumentum. Quia si præscripto Canonum non abrogantur antiqua onera personalia, multò minus abrogari realia dicendum erit.

33 Secundo suadetur auctoritate legum civilium, præsertim *l. placet, C. de sacros. Eccles.* quam, utpotè rationabilem Gratianum inseruit decreto, *c. Placet* 16. *quæst.* 1. ubi dicitur, nihil extraordinarium Ecclesiæ prædiis esse expectandum, bene tamen canonicam illationem, quæ non aliud significare potest, nisi ordinarium, seu certa regula determinatum tributum. Et *l. de iis, C. de Episc. & Cler.* dicitur, prædia Ecclesiasticorum cogenda esse ad pensanda fiscalia, quæ onera prædiis Ecclesiæ conjuncta esse posse, supponitur in *auth. Item prædium* 102. dicitur, prædia Ecclesiæ alienari posse, si sint inutilia propter onus fiscale adnexum. Et in *l. fin. C. de exact. tribut.* habetur, possessiones Ecclesiæ vindicari posse, nisi solvant impositas Reipublicæ functiones quemadmodum prior dominus pendebat. Nomine autem functionum intelligi tributa, docent ibi Glossa, & Doctores. Et tandem facit *l. 1. C. de indist. lib. 10.* quatenus stante, quod Ecclesia, & Fiscus æquiparentur ex *l. fin. C. de sacros. Eccles.* prædia dicuntur etiam ad fiscum transire cum onere.

34 Tertio probatur, quia hujusmodi onera sunt merè realia, ut habetur ex *l. Imperatores, ff. de public. & vectig.* Et ex eo, quod imponuntur ratione subjectionis rei, quæ de se erat de jurisdictione Principis, etiam sine respectu

ad personas. Atqui certum est, onera merè realia sequi rem in quocumque statu.

Hinc quartò fit, quod ita supponitur oneratam rem transire ad Ecclesiam ex voluntate prioris domini, quia nemo plus juris in alium transferre præsumitur, quam ipse habeat, *l. nemo plus juris, ff. de reg. jur. l. iradio, ff. de acquir. rer. dom. cum aliis similibus.* Sicut ergo non habebat prior dominus jus liberum rei, sed cum onere debito Principi, eodem modo rem præsumitur transferre. Unde militat illud ex parte Ecclesiæ, quod qui in jus succedit alterius, uti debet eodem jure, quo ille utebatur, *l. is, qui in jus, ff. de reg. jur.* Et confirmatur, quia ex expressa voluntate, vel pacto possit prior dominus cum onere solvendi tributum Principi bona in Ecclesiam transferre, ut dictum est, ergo idem fieri dicendum est ex voluntate præsumpta.

Eo vel maxime, & est quintum argumentum, quod sicut non est congruum, ita nemo præsumitur cum jactura alterius bona sua alienasse, & privasse Principem suo jure sine ipsius consensu, cum id sit contra naturalem justitiam ex una parte, stante adhuc probabilissima sententia, quod bona sint hypothecata Principi ad solvendum pro toto tempore futuro statim ab initio impositionis, ut ex *d. l. Imperatores, ff. de public. vectig.* tenet Castr. *ibid.* & in *l. apud Iulianum, §. hæres, ff. de leg. 1.* facitque *l. 1. C. quibus causis pignoriatio tacita contrahatur, & scribunt Host. in sum. lib. 3. tit. de pignor. Angel. & Sylvest. v. pignus, Negulant. de pignor. 2. p. memb. 4. numer. 125. Ruin. conf. 117. num. 2. vol. 4. & Marcabrun. conf. 40. num. 81. cum binis seqq.* Aliaque ex parte nulla sit Ecclesiæ injuria ex eo, quod minus illi detur ratio oneris annexi. Non enim ipsa gravatur, neque est ei indecens accipere emolumentum rei, licet alicui oneri antecesserit obnoxia.

Contra verò non desunt, qui sentiant oppositum, scilicet onus hujus tributi separari à rebus, & cessare statim ac ad Ecclesiam, & Clericos res transeant, ut Cardin. Alban. in *c. ir. de immun. qui est in tom. 13. p. 2.* & ad Bartol. in *l. hæres absens n. 2. & seqq. ff. de judic.* Suar. *contra errores Ang. d. 116. 4. cap. 20.* Carol. de Grass. *d. ff. 3. n. 162.* cum aliis octo Auctoribus, quorum plerisque ait (quod mirum est) testari de communi Gutier. *lib. 1. pr. q. 3. numer. 15.* alios quatuor Doctores Hispanos allegans, & tamquam probabile amplectitur idem Dian. *p. 3. resol. 17. de immun. Eccles.* citans Guevaram, & Pefantium, id quod non improbabiler dici sentit etiam del Bene *d. cap. 5. de immun. dub. 6. nu. 3.* ac tradunt Bonac. in *Bull. Coen. pun. 3. §. 1. num. 4. & 16.* & Filiuc. *cit. ir. 16. num. 294.* ac Ceval. qui etiam testatur de magis communi *q. 142. in princip.*

Probatur primò ex natura ipsa privilegii exemptionis ecclesiasticæ, quod, ut fundatum in illis verbis Christi Matth. 17. *Ergo liberi sunt filii*, quæ latè expendit Suarez *d. cap. 20.* debet esse generale, saltem pro quanto important illa verba, aliàs restrictio omnis gratis assumitur, nisi sufficienter probetur. Sed filiis Regis naturali privilegio gaudent exemptione à tributis non solum quoad bona jam sua, sed etiam quoad ea, quæ prius tributaria acquirunt: ergo etiam bona Ecclesiæ liberantur à tributis per hoc ipsum, quod ad Ecclesiam transeant.

Secundo firmatur ex juribus canonicis, inter quæ mihi videtur primò optimus textus in *cap. Adversus. de immun. Eccles.* ubi supponuntur damnatæ generaliter omnes exactiones, quæ tangunt Ecclesiasticos. Et licet *cap. Non minus eod. tit.* ubi eæ damnantur non satis clarè loquatur, ita tamen debere intelligi, aut ita extendi mens est alterius Concilii Lateranensis sub Innocentio III. cujus est illud *cap. Adversus.* Subsequenter facit textus in *c. 1. de immun. Eccles.* in 6. ibi: *Ut Ecclesia in plenitudine juris sui, & libertatis integritate latentur.* Non esset autem integra hæc libertas, si non comprehenderet exemptionem à tributis hæc antiquis, seu ordinatis.

Et infra: *Decernimus non licere tallias, vel collectas seu exactiones quas cumq; Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis imponere, vel exigere ab eisdem pro domibus, pradiis, vel quibuscumq; possessionibus ab iisdem Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis legitime haecenus acquisitis, vel, in posterum acquirendis, etiamsi huiusmodi sint intra illorum districtum, vel territorium constituta.* Per quæ posteriora verba significatur, non obstare subjectionem ipsius rei, quæ habet annexum onus, in qua fundat obligationem solvendi sententia contraria. Tertio idem inferitur ex *cap. quamquam, de censib. in 6.* ubi generaliter dicitur, Ecclesias, ecclesiasticasque personas, ac res ipsarum, non solum jure humano, quinimò & divino à sæcularium personarum exactionibus esse immunes.

39 In jure autem civili non puto satis expressè particularem hanc immunitatem à tributis imperatam esse, quicquid aliqui velint haberi ex *l. jubemus, C. de sacros. Eccles.* & ex *auth. Item nulla, C. de Episc. & Cler.* cujus textum dicit expressissimum Carolus de Grassis. Sed alii considerent. Textus sic se habet: *Item nulla Communitas, vel persona publica, vel privata collectas, vel exactiones Ecclesiis, vel piis locis imponere presumat.*

40 Sed ratione efficacius ostenditur. Quia etiam admisso, huiusmodi tributa præstari ob solam subjectionem ipsius rei sine ordine ad subjectionem personæ, postquam in potestatem Ecclesiæ res devenit, sicut de subjectione, seu jure ipsius est facta, ita à subjectione Principis laici liberata est. Quemadmodum enim subiectio personæ mutari potest, ita & subiectio rei, ut sicut de facto persona per assumptionem status ecclesiastici eximitur à jurisdictione Principis laici, ita eximatur res per hoc, quod ad dominium Ecclesiæ transeat. Supponimus enim tributa præstari ob subjectionem, hæc ergo sublata, non est quo titulo Princeps laicus exigat tributa.

41 Hæc sunt potiora utriusque sententiæ fundamenta. Quid autem à nobis tenendum est, differamus. Sunt qui hæc contrarias opiniones conciliare conati sunt hac distinctione. Aut res habebat aliquod onus certum, perpetuum, & invariabile annexum antequam transiret in Ecclesiasticos, verbi gratia censum aliquem, servitutem Principi debitam, onus reparandi viam publicam, pontem, & id genus alia, & hoc onus etiam in Ecclesiasticos transit. Aut habebat onus incertum, & variabile, ac secundum exigentiam Reipublicæ, & hoc onus, non transit ad Ecclesiasticos. Item vel res Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum habebat annexam aliquam gabellam, vel collectam certam, perpetuam, & invariabilem, ut ex ea quotannis solvatur certa pensio in perpetuum, & hæc solvere tenentur Ecclesia, & Ecclesiastici. Vel res illa erat solum obnoxia gabellæ, aut collectæ obligatione incerta, & variabili ad tempus nunc in majori summa, nunc in minori juxta necessitatem rerum contingentium, & hæc neque Ecclesia, neque Ecclesiastici solvere, tenentur. Ita distinxerunt Sylvest. *d. v. immunitas 1. num. 19.* Filiuc. *tom. 1. tr. 16. p. 11. num. 294.* Azor. *p. 3. lib. 5. cap. 19. qu. 8.* Duard. *in Bull. Cæn. lib. 2. can. 18. quæst. 6. numer. 6.* Megal. *p. 2. lib. 2. c. 17. qu. 6. num. 98. & 103.* Alter. *tom. 1. disput. 19. lib. 5. c. 6.* Prosper. de August. *in addit. ad sum. Quarant. v. v. c. l. gal.* Souf. *in Bull. Cæn. cap. 29. disput. 92. num. 5.* Molfes. *in sum. tom. 2. tr. 12. cap. 22. nu. 167. & seqq.* Turrian. *tom. 2. in 2. 2. disput. 44. dub. 4. num. 13.* Molin. *tom. 3. tr. 2. disp. 672.* Laym. *lib. 4. tr. 9. c. 6. num. 5.* Malder. *in 2. 2. tr. 5. c. 6. dub. 9.* Suar. *cit. lib. 4. cap. 20.* Barbol. *in collect. tom. 1. lib. 3. tit. 49. c. 4. num. 6.* Carol. de Grass. *d. eff. 3. num. 22. & num. 166 & 172.* Marth. *de jurisd. p. 4. cas. 11. num. 38.* & alii bene multi.

42 Hæc autem conciliatio, etsi rectè constituta videatur, est tamen mutila, & ided non possum de plano illi adhærere, sed transeo cum sensu Rotæ in *dd. Brundusina, & Albanen. gabella*, atque in *Hydruntina exemptio- nis*, & in aliis, quæ, ultra qualitates prædictas, quod onera sint certa, perpetua, & uniformia, sive invariabilia, amplius exigunt, ut sint realia, non mixta, videlicet

præstanda ex ipsa re, non autem pro re. Solum igitur Ecclesia, & Ecclesiastici ad ea tenentur, cum hæc omnia copulativè concurrerint. Quod onera sint realia ipsis bonis infixæ, & infixæ bonis propter bona, & sint perpetua, certa, invariabilia, non autem ex aliquibus causis urgentibus, & illis cessantibus, removenda. Ita ex *Ca. nonistis*, atque Theologis, ac Jurisperitis judicavit Rota in locis allegatis, & decrevit Sac. Congregatio Eminentissimorum Cardinalium controversis jurisdictionalibus præpositorum, ut ex sequenti decreto. *Sacra. &c. alias censu, bona per Ecclesiasticos possessa gaudere exemptionibus à quibusvis impositionibus, & oneribus quæ non sunt copulativè, certa, realia, & invariabilia juxta decisionem in Brundusina gabella coram bon. mem. Pegna & concordantes, necnon ab impositionibus Cameralibus, etiam comprehensivè Ecclesiasticorum, quando Ecclesiastici libertatem eas non solvendi præscriperint, juxta decretum anno 1600. tempore san. mem. Clementis VIII. editum. Datum hac die 21. Aprilis 1640.* Hoc ipsum pro solutionibus debitæ tempore, quo jam bona deveniant in Clericos, declaravit eadem S. Congregatio in *Marficana* 10. Aprilis 1628. Et licet ministri sæculares prætendant, omnes collectas esse onera realia, tamen revera non sunt ejusmodi, quia licet fortasse sint antiqua, non tamen sunt uniformia, & invariabilia, sed variantur secundum numerum familiarum pro rata bonorum. Et generaliter quæcumque impositiones, quæ distribuuntur per æs, & libram, non possunt dici onera realia, ut censuit Sac. Congregatio super *Episcopis* 6. Augusti, & 3. Septembris in *Tricaricenti* 1610. Multòque magis licebit Capitulo exigere gabellam, sive datum ab immemorabili consuetum, & sibi donatum, vel alio modo acquisitum super fructibus prædiorum, aliarumve rerum etiam Ecclesiasticorum. Quia hoc est onus reale, certum invariabile, ut supponitur, eadem S. Congregatio in *Castellaneten* 29. Novembris 1653. Et ita etiam proposita pluries eodem articulo in Sac. Congregatione Immunitatis ad instantiam nonnullarum Communitatum Status Ecclesiastici, prætendentium Ecclesiasticos teneri ad onera prius imposita super bonis denudè per eos acquisitis, fuit semper resolutum, Ecclesiasticos, non esse molestandos, nisi doceatur de observantia contrariæ, & qualitate onerum, suppositis etiam oneribus Cameralibus, prout in una *Lauretana* 16. Julii 1617. contra *Communitatem Montis Luponi*, in una *Feretrana*, seu *Pisaurien.* 11. Junii ejusdem anni contra *Communitatem Sexicorbarii*, in una *Fosetroniensi* sub eodem anno contra *Communitatem Sorbiloni*, in una *Spoletana* 21. Maii 1628. contra *Communitatem dictæ Civitatis*, & alias sæpissimè, & in Sac. Congregatione super *Episcop.* in una *Vixentina bonatentia* 13. Augusti 1618.

Neque obstat resolutio Sac. Congregationis Boni regiminis, quia in illa supponitur observantia, quod exigantur collectæ super bonis ab Ecclesiasticis acquisitis & quod onera habeant qualitates adductas. De hac autè observantia non tenentur Clerici docere, cum habeat fundatam intencionem in jure communi, quod non teneantur, nisi onera sint talia, quæ comprehendantur in allata distinctione; unde standum est regulæ, donec à laicis probetur limitatio, & exceptio, *Surd. conf. 339 n. 6.* Et in his terminis loquuntur præcitatæ resolutiones Sac. Congregationis super *Episcopis*, & *Immunitatis Ecclesiasticæ*.

Ratio autem cur Clerici pro huiusmodi bonis ad se devenientibus non teneantur ad onera extraordinaria collectarum, seu talliarum, ac generaliter ad incerta & quæ ratione supervenientium necessitatum imposita fuerunt, vel imponuntur, augenturve, etiamsi certa facta sint, ita, ut hæc imponentes, vel exigentes anathemate percussantur, ea est, quia huiusmodi onera natura sua personalia sunt, principaliter scilicet respicientia personas, & secundario res, seu tangencia personas possidentes,

possidentes, habito licet respectu rerum possessorum, ut inferitur ex l. Rescriptio, & l. fin. ff. de numer. & honor. Nec possunt ulla via à sua hac natura distrahi, ut transeant in onera realia, quicquid aliqui conentur suadere. Quoties ergo possidentes sunt Ecclesiastici, cessat omne jus, & actio, quæ in persona subjecta fundabatur ut antea dictum est.

46 His itaque conditionibus cessantibus, non ex eo, quod bona sint descripta in catastro umquã facit Ecclesiasticos teneri ad onera imposita, seu imponenda postquã ad ipsos bona transierint, nisi intervenerit assensus Summi Pontificis, ut ex Abbate, Natta, & alijs firmatur in consilio impresso in dicta Catena aurea tom. 1. p. 574. n. 21. & seq. & in alio Consilio pag. 617. n. 2. & 3. Idque etiam descriptio in catastro fuisset facta de consensu Ecclesiasticorum cum non possint se submittere jurisdictioni laicorum, neque præjudicare immunitati sibi de jure competenti, ut stabilitur in dicto Consilio Catene tom. 1. pag. 561. nu. 27. & pag. 574. n. 22. & in cit. decis. Albanen. in fine coram Merlino, & in alijs. Præsertim cum privilegium immunitatis concessum Ordini clericali sit etiam de jure divino, ut habetur in cap. Quamquam, de censib. in. 6. & in Sac. Concilio Tridentino sess. 25. de reform. cap. 20. Et etiam si ejusmodi descriptio justificaretur, nihil obstarer, ut firmatur in dicta Albanen. gabella col. pen. vers. Non obstat, de quo etiam extat consilium celebre Everardi impressum in dicto tom. 1. Catena aurea n. 6. & nu. 47. pag. 271. & 279 & aliud consilium apud eandem Catenam p. 574. n. 22. Non obstante etiam laudo inter Ecclesiasticos, & Communitates, cum sit invalidum ex defectu jurisdictionis, atq; injustum contra immunitatem ipsis Ecclesiasticis de jure etiam divino competentem, & Contingit, de arbit. cum alijs adductis à Gratian. discept. 379. n. 2. Quod etiam procedit in sententia per Iudicem laico lata adversus Ecclesiasticos, cap. Nulli Iudicium, & cap. Si diligenti, de for. comp. cap. Quanto de judic. & in hac materia collectarum Petrus Paulus Butrinon. in d. Cat. tom. 1. fol. 147. n. 7. ubi de communi, ita, ut neque ex solutionibus potuissent præjudicare privilegio immunitatis ecclesiasticæ, quod est concessum ipsi Ordini ecclesiastico, ac ipsis bonis Ecclesiasticorum, ut ex Paulo de Castro consil. 413. n. 2. p. 2. Cevallo com. contra com. qu. 889. nu. 107. & ex alijs probatur in allegato consil. Cat. aur. tom. 1. pag. 575. sub n. 23. Everard. loc. cit. & ex eadem Albanen. gabella in fine.

47 Et licet non comprobarentur præsentia assignationes factæ per Ecclesiasticos in vim Statutorum, seu obligationum, etiam cum solutionibus, nihilominus tamquam indebitæ non possunt inferre præjudicium ipsorum immunitati, ut decilum in eadem Albanen. col. pen. & in fin. Everard. cit. consil. n. 6. fol. 271. & in alio consil. tom. 1. Cat. p. 561. num. 27. & pag. 574. nu. 22. Siquidem privilegio concessio Clericis, & personis Ecclesiasticis non potest præjudicari ex contraventione particularium personarum, ut ex doctrina Innoc. in cap. accedentibus, de privil. Andr. de Batul. in l. 1. C. de iis, qui sponit, lib. 10. Abb. in cap. cum tempore, not. 5. de arbit. & in cap. 1. col. 4. de re judic. & ex cap. Si diligenti, de for. compet. palam est. Minusque obstante, quod Ecclesiastici in eisdem locis possideant etiam multa bona antiquitus acquisita absque hujusmodi oneribus. Quia immunitas ecclesiastica universaliter, & indistinctè procedit tam in acquisitis, quàm in acquirendis, ut juribus, & auctoritatibus comprobatur fuit à Rota in allegatis decisionibus.

48 Extat hac in re replicatio S. Congregationis Immunitatis ecclesiasticæ ad literas responsivas Archiepiscopi Taurinensis, quæ est hujusmodi: Se bene doveva bastare a Consiglieri di questa Altezza Serenissima l'autorità della Sac. Congregazione, che per essere organum Papa deesi riconoscere per maestra, e per regola d'ogni buona dottrina, nondimeno da persone pratiche, e ben inclinate alla difesa dell'immunità, e libertà ecclesiastica è stata data in voce questa replica, dimostrando, che i fondamenti allegati non debbono teneri per indubitati, i quali si asseriscono.

E quanto al primo replica, che non basta, che i pesi siano certi, & invariabili a fine che dicantur bona transire cum onere suo; ma debbono essere anche pesi meramente reali, e perpetui, secondo la commune opinione de' Dottori. E poi, come si possono chiamar certi, & invariabili que pesi, che si accrescono come è il Tasso, che qui chiamano peso invariabile, e certo, il quale quest'anno è stato accresciuto per metà, e cessando l'imminente necessità, si dovrà diminuire? Onde ne segue, che questi dicuntur onera mixta imposita personis contemplatione rerum, vel è contra, de quali è vera la regola, che dice mutata conditione persone, mutatur conditio rei. E per consequenza i beni passati alle mani degli Ecclesiastici non debbono portare i pesi, che a contemplatione di essi si pagavano mentre erano in mano de' laici.

La medesima risposta pare, che si accomodi al secondo 49 fondamento delli debiti delle Comunità contratti avanti, che i beni si acquistassero dagli Ecclesiastici in caso, che i debiti procedano da impositioni fatte dalle medesime Comunità, o dal pagamento de' predetti pesi e carichi. Nè per questo le Comunità rimarrebbero ininteressate, ma havrebbono sempre obligate le persone laiche, le quali dovevano portare, e pagare i predetti pesi in riguardo de' beni, mentre da essi furono posseduti.